
 

Comune di Naso – determina n. 53 del 04.02.2025 
Pag. 1 a 4 

 

 

 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina  

 

 

Via Mazzini,1 -   98074 NASO (ME) -  +39  0941 961060  –    +39  0941 961041 

P. IVA  00342960838  
 
 

Posta Elettronica Certificata (P.E.C.) comunenaso@pec.it  

Settore 3 Lavori Pubblici 
      

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO - COPIA 

 

N. 26 del 04.02.2025 

Reg. Gen. N. 53 del 04.02.2025 

 

Oggetto: IMPEGNO  SOMME  PER  'ACCORDO QUADRO CON UN UNICO OPERATORE 

ECONOMICO  CO.  3  ART  59  DEL  D.LGS. 36/2023 INERENTE LA 'FORNITURA  DI  

MATERIALE  IDRAULICO  PER  LA  MANUTENZIONE ORDINARIA   E   

STRAORDINARIA   DEL   CIVICO  ACQUEDOTTO DA EFFETTUARSI  PREVIO  

ORDINI  DI  FORNITURA  PER  UNA DURATA CONTRATTUALE   DI   MESI   36  -  

ANNI  2023-26',  MEDIANTE AFFIDAMENTO  DIRETTO  (ART.  50, COMMA 1, LETT. 

B) DEL DLGS 36/2023 E S.M.I E CONTESTUALE NOMINA DEL RUP EX ART. 15 CO. 3 

DEL D.LGS. 36/2023 E S.M.   

CIG: A03FC0D696 

 

L’anno duemilaventicinque il giorno quattro nel mese di febbraio, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE  

Settore 3 Lavori Pubblici 

Richiamata: 

• la determina del Responsabile Settore Tecnico – Lavori Pubblici n. 345 del 27/12/2023 R. 
Gen. n. 650 del 29/12/2023 avente ad oggetto: Accordo quadro con un unico operatore 
economico co. 3 art 59 del D.lgs. 36/2023 inerente la “Fornitura di materiale idraulico per la 
manutenzione ordinaria e straordinaria del civico acquedotto da effettuarsi previo ordini 
di fornitura per una durata contrattuale di mesi 36 - anni 2023-26”, mediante affidamento 
diretto (art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs 36/2023 e s.m.i e contestuale nomina del RUP ex 
art. 15 co. 3 del D.Lgs.36/2023 e s.m., è stata impegnata la somma di € 10.000,00, IVA 
compresa ; 

• la Deliberazione di Giunta Municipale n. 86 del 23/05/2024 sono state assegnate le risorse 
economiche di €. 10.000,00 e con successiva Determinazione n. 138 del 29.05.2024, Reg. 
Gen. N. 237 del 29.05.2024, si è proceduto ad impegnare le ulteriori risorse economiche per 
l’importo di € 10.000,00, per consentire l’esecuzione delle forniture di cui in oggetto; 

• la Deliberazione di Giunta Municipale n. 171 del 13/09/2024 sono state assegnate le risorse 
economiche di €. 10.000,00 e con successiva Determinazione n. 238 del 18.09.2024, Reg. 
Gen. N. 420 del 18.09.2024, si è proceduto ad impegnare le ulteriori risorse economiche per 
l’importo di € 10.000,00, per consentire l’esecuzione delle forniture di cui in oggetto; 

• la Deliberazione di Giunta Municipale n. 11 del 31/01/2025 sono state assegnate le risorse 
economiche di €. 10.000,00 demandando al Responsabile Settore Tecnico LL.PP. l’adozione 
di tutti gli atti amministrativi utili al proseguimento utili al proseguimento della fornitura 
di materiale idraulico per la manutenzione ordinaria e straordinaria del civico acquedotto 
da effettuarsi previo ordini di fornitura per una durata contrattuale di mesi 36, di che 
trattasi; 

Ritenuto che: 

mailto:comunenaso@pec.it


 

Comune di Naso – determina n. 53 del 04.02.2025 
Pag. 2 a 4 

 

- occorre impegnare la superiore somma di € 10.000,00 IVA compresa per consentire il  
proseguimento dei lavori di che trattasi ed evitare danni patrimoniali certi e gravi all’Ente; 

Visto il la Conferenza Stato-Città del 18/12/2024 con cui è stata deliberata la proroga al 28 
febbraio 2025 del termine per l’approvazione dei Bilanci di Previsione degli Enti Locali 2025-2027; 
Visto il vigente O.A.R.EE.LL. come modificato ed integrato dalla L.R. 48/91; 

 

Visti: 

- il D.Lgs. 50/2016 così come recepito in Sicilia dall’art. art. 24  della  l.r. 8/2016; 
- la L.R. 12 Luglio 2011, n. 12 di recepimento del D.Lgs. n. 163/2006 per quanto applicabile. 

 

Accertata la propria competenza ad emettere l’atto, giusta Determinazione n. 10 del 17/11/2024, 

con la quale sono state attribuite le funzioni di responsabilità, di cui all’art. 51 comma 3° Legge n. 

142/90 e successive modifiche ed integrazioni; 

Considerato che ricorrono i presupposti di legge e di regolamenti vigenti, rispettivamente, in 

ambito nazionale, regionale e comunale; 

DETERMINA  

1. di approvare, ai sensi e per gli effetti della L.R. 7/2019 le motivazioni in fatto ed in diritto 
esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo; 

2. di dare mandato all’ufficio di Ragioneria, non avendo assegnato nessun PEG, di 
impegnare con la presente la somma complessiva di €. 10.000,00, IVA compresa per la 
fornitura di materiale idraulico per la manutenzione ordinaria e straordinaria del civico 
acquedotto da effettuarsi previo ordini di fornitura per una durata contrattuale di mesi 
36. Il capitolo corretto che verrà indicato dall’Ufficio Ragioneria il quale contestualmente 
al parere contabile ed al visto di copertura finanziaria dovrà verificare ed attestare la 
corretta classificazione del capitolo indicato (codice obbligatorio legato al capitolo di 
impegno in forza dei nuovi principi contabili – di cui all’allegato 6/1 del D.Lgs. 118/2011. 
Se il caso lo richiede, si dà mandato alla ragioneria di creare appositi capitoli di entrata e 
di spesa con capienza sufficiente ad impegnare il seguente stralciando somme disponibili 
dai capitoli ove venivano impegnati prima della riforma e riclassificati con codici non 
compatibili con il presente impegno. Si specifica che l’imputazione (materiale erogazione) 
della spesa è prevista tra il primo e/o il secondo trimestre dell'anno 2025; 

3. di dare atto che, con separati provvedimenti, si liquideranno alla ditta Villa Teresa S.r.l. 
Unipersonale con sede in Naso (ME) Via Nazionale n. 30/A, P.IVA. 02787840830, le 
prestazioni per la fornitura di materiale idraulico per la manutenzione ordinaria e 
straordinaria del civico acquedotto da effettuarsi previo ordini di fornitura per una durata 
contrattuale di mesi 36, a presentazione di regolari fatture, previa verifica della regolarità 
contributiva in favore degli enti assistenziali ed assicurativi, nonché dell’avvenuta 
comunicazione dei dati relativi alla tracciabilità dei pagamenti, giusta Legge 13.08.2010 n. 
136; 

4. di trasmettere la presente: alla ditta Villa Teresa S.r.l. Unipersonale, al Sindaco, al 
Segretario Comunale, Al Responsabile Area Economico-Finanziaria per i profili di 
rispettiva competenza; 

5. di pubblicare il seguente atto esecutivo e non soggetto a controllo, trasmettendolo al 
personale addetto per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line, al Responsabile Area 
Servizi finanziari, all’Area Tecnica e Segreteria. 

                                                                        Il Responsabile Settore Tecnico – LL.PP. 

                                                                                                         f.to  Ing. Ivan Joseph DUCA Ph. D. 

 

 

 



 

Comune di Naso – determina n. 53 del 04.02.2025 
Pag. 3 a 4 

 

 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA E DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

Sulla presente determina denominata “IMPEGNO  SOMME  PER  'ACCORDO QUADRO CON UN 

UNICO OPERATORE ECONOMICO  CO.  3  ART  59  DEL  D.LGS. 36/2023 INERENTE LA 

'FORNITURA  DI  MATERIALE  IDRAULICO  PER  LA  MANUTENZIONE ORDINARIA   E   

STRAORDINARIA   DEL   CIVICO  ACQUEDOTTO DA EFFETTUARSI  PREVIO  ORDINI  DI  

FORNITURA  PER  UNA DURATA CONTRATTUALE   DI   MESI   36  -  ANNI  2023-26',  

MEDIANTE AFFIDAMENTO  DIRETTO  (ART.  50, COMMA 1, LETT. B) DEL DLGS 36/2023 E S.M.I 

E CONTESTUALE NOMINA DEL RUP EX ART. 15 CO. 3 DEL D.LGS. 36/2023 E S.M.  - CIG: 

A03FC0D696”, SI APPONE, ai sensi dell’art. 151, comma 4° e 147/bis, comma 1°, del D.L.gvo 267/2000 il 

visto di regolarità contabile e di copertura finanziaria       e si attesta l’avvenuta registrazione del seguente 

impegno di spesa con imputazione al capitolo N. 20940401 - 1 impegno n. 128 2024 per € 10.000,00 

 

Inoltre si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il preventivo 

accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di 

finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. 

 

Naso, lì 04.02.2025 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Dottssa MANGANO Giuseppina 

 

                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comune di Naso – determina n. 53 del 04.02.2025 
Pag. 4 a 4 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme attestazione dell’addetto all’Albo Pretorio 

 

ATTESTA 

 

che la presente determinazione denominata “IMPEGNO  SOMME  PER  'ACCORDO QUADRO CON UN 

UNICO OPERATORE ECONOMICO  CO.  3  ART  59  DEL  D.LGS. 36/2023 INERENTE LA 

'FORNITURA  DI  MATERIALE  IDRAULICO  PER  LA  MANUTENZIONE ORDINARIA   E   

STRAORDINARIA   DEL   CIVICO  ACQUEDOTTO DA EFFETTUARSI  PREVIO  ORDINI  DI  

FORNITURA  PER  UNA DURATA CONTRATTUALE   DI   MESI   36  -  ANNI  2023-26',  

MEDIANTE AFFIDAMENTO  DIRETTO  (ART.  50, COMMA 1, LETT. B) DEL DLGS 36/2023 E S.M.I 

E CONTESTUALE NOMINA DEL RUP EX ART. 15 CO. 3 DEL D.LGS. 36/2023 E S.M.   - CIG: 

A03FC0D696”, sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente, per 15 giorni consecutivi dal 05.02.2025 al 

20.02.2025 col N.       del Registro Pubblicazioni. 

 

Naso, li 05.02.2025 

 

L’Addetto alle Pubblicazioni 

f.to Triscari  Maurizio 

Il Segretario Comunale 

F.to Dr.ssa Carmela CALIO’ 

 

 

 

 

        


